nis S. Bafilii Magni, per praelaudatum Praefulem Manuelem

Olfavfzky ,
Anno Domini 1749* & Domum Parochialem ad

latus Ecclefiae Septemtrionale fitam, primo inhabitare cae-

perunt, & pofimodum Anno 1 7^3. ad novum aedificium pro

iisdem conftrui caeptum, & ex parte adaptatum translati

fuerant primi hi Religiofi inhabitatores videlicet Patres

Hieromonachi:

Joan-
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„ Joannicius Szkripka
,
Hegumenus.

„ Leontius Sztarofzta ,
Spiritualis»

„ Antonius Szmolyko ,
Parochiae Adminiftrator.

„ Bonifacius Greczula.

„ Ambrojius Telepcsik ,
Diaconus.

Auctus poltea fuccelTu temporis eorundem numerus
,

usque ad 12. Individua, & ultra alTurgens necefsitate ita

exigente, accedenteque prsefertixn intertentionis mediorum

per aitefatum Excellentifsimum Dominum Comitem Fran-

cifcum Kdrolyi facta Provifione praeexpofita : imo Annis

compluribus retroactis etiam viginti quatuor Religiofa nu-

merabantur Individua
,

complures horas tam nocturnas
,

quam diurnas laudibus Divinis in facra aede ad Thauma-

turgam Iconem Beatae Virginis Deiparae quotidie impen-

dentes, ac populo devotionis caufa concurrenti omnimode

infervientes.

De praefenti vero Scholas docent , & juventutem ex

remotis partibus confluentem elementaribus difciplinis in-

ftituunt, atque ad altiora ftudia folerter difponunt, exer-

cent, qualificant, lingua nativa Ruthenica, Hungarica, &
Latina quoque ; duo Individua fyftematice per Dominos

Studiorum Directores approbata tradunt.

§ IV. Anno 1777. Excellentifsimus Dominus Comes

Antonius Kdrolyi
,
qua in Diftrictu litterario M. Varadienli

fuperior Regius Director Studiorum
,
peracta Bathorienlium,

& Pocsenfium Scholarum jam praeexiftentium vilitatione,

clementer libi injunctam praeftitit defuper Informationem,

F 2 quae
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quae poftea per Exc. Confilium L. R. Ung. Suae Majefiati

Caefareo - Regiae repraefentata in locum praehabitarum

Scholarum, Nationales de benigno JufTu Regio ad Maria

Pocs introductae funt
, ad fenfum gratiofi Intimati prae-

laudato Domino Comiti Tonantis, cujus hic tenor: „ Spe-

„ ctabilis ac Magnifice, ExcellentiTsime ac Illufirifsime &c.

„ Circa peractam per Excellentiam Vefiram Bathorienfium,

„ & Pocsienfium Scholarum Vifitationem fub 17. menfis

„ Januarii ifihuc TubmilTas literas
,
Confilium hoc Locum-

„ tenen. R. Suae Majefiati Sacratifsimae demifte repraefen-

„ tavit. Quibus uberius expenfis cum omnino appareat in

„ neutro praedictorum locorum ob vicinitatem cumprimis

„ Szathmarienfis ,
& Karolyienfis, nec non Debreczinenfis

„ Gymnafiorum neceTsitatem adefie
,
Gymnafium etiam

„ minus cum Univerfis quippe Grammaticis clafsibus in-

„ troducendi.

,, Hinc in eo depromptam per praelibatam Excellen-

„ tiam Veftram opinionem, ut nimirum Bathorienfe minus

„ Gymnafium usque ad Principia inclufive, ultro quoque

„ excolatur, & confervetur, e contra vero Pocsini minus

„ ejusmodi Gymnafium nec aperiatur, ea ratione clementer

„ ratihabere
,
& tam apud Minoritas Bathorienfes , tam &

„ Pocsienfes Bafilitas difponendum Benigne praecipere di-

„ gnata eft altefata Sua Majeftas, ut illi pro ufu circum-

„ vicinae Plagae accolarum; hi autem cumprimis pro Ru-

„ thenis, & Graeco Catholicis, bene formatas Nationales,

„ & Triviales Scholas cum adjuncta Elementari clafle eri-

„ gant.
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gant, & easdem citra ullum Fundi Studiorum onus, pro

„ utilitate publica illarum partium, ubi partim fundati funt,

partim ex publicis Eleemofynis vivunt, rite provideant,

„ ac immediatae Infpectioni Regii Nationalium Scholarum

„ Infpectoris, in conformitate fyfiematis eatenus Rabiliti

,

„ fubjiciantur ,
relate tamen ad Catechefes, difiinctim per

„ ordinanda eatenus Individua tradendas cum Ordinariis

„ quoque debita correfpondentia foveatur.

„ Quam proinde Benignam Refolutionem
,
& Ordina-

„ tionem Csefareo Regiam Excellentiae Veltrae pro debita

„ ejus obfervatione
,
& effectuatione hisce de altifsimo Julfu

„ Regio intimat Confilium hoc Locumten. Reg. &c. &c.

,
Datum ex Confilio Regio Locurnten. Hung. Pofonii, die

„ 28. menOs Aprilis, Anno Domini 1777. celebrata Spe-

„ ctabilfs ac Magnificae
,

Excellentifsimae ac Illuftrifsimae

„ Dominationis Veltrae ad Officia paratus, & paratifsimi

„ Comes Georgius Fekete m. p. Francifcus Skerlecz m. p.

„ Lazarus Somjicz m. p.

Praemiffo gratiofo Intimato percepto, Dominus idem

Excellentifsimus Comes hanc Altifsimam Ordinationem

Regiam, Patri Proto - Hegumeno eotum Martyrio Kafper,

illico notam reddiderat, quatenus duos, aut tres fui Ordi-

nis Religiofos fine condifcendae novae methodi Magno - Ka-

rolyinum inomiffe Itatuendos ordinaret; prouti etiam prae-

nominatus Pater Proto-Hegumenus, pro defignato termino

primae diei menfis Maji Anno Domini 1780. tres e gremio

F 3 Sacri
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Sacri Ordinis recentiores profeffos, & jam in praeattacta

Poffefsione Pocs juxta antiquum fyItema Elementa
, & Prin-

cipia linguae Latinae eotum docentes effective ad deftina-

tum illum Locum ordinavit
,

atque fubmifit
,

qui etiam

brevi ,
unius circiter menfis fpatio praedeclarata methodo

percepta
, & publico tentamine abfoluto pro Doctione

(Hungarico, & Germanico Idiomate > Idonei declarati, &
approbati ,

Teftimoniisque defuper provili ad fuam reverfi.

funt ftationem ,
feu ad Monafferium Pocsenfe, moxque fo-

lenni ritu per Diftrictualem Scholarum Nationaliurn Infpe-

ctorem Regium Spectabilem Dominum Carolum Luby de

Benedek -falva

,

& primariae Nafionalis Scholae M. Karo-

lyienfis Regium localem Directorem Spectabilem Domi-

num Jacobum Betho
, introductis in faepefatam Poffefsionem

Pocs Scholis Nationalibus , hi neo approbati
, numerofae

Juventuti e partibus etiam remotioribus congregatae, & per-

prius jam methodo veteri inltitutae
, recentiori hac inltituen-

dee deinceps conltituti funt, aliis, ac aliis libi de eodem

Ordine Religiofo in munere docendi fuccedentibus
, non

absque magno Juventutis Scholafiicae profectu, & lingulari

aedificatione populi, quotidiano fuo in aede facra cantu fua-

vifsimo
,
quo idem populus ad fatam aedem undique con-

fluens ad devotionem commoveri ac provocari affolet.

Et haec funt, quae de Origine, & progreffu Fundatio-

nis Eccleflae, Monafterii item, & Introductione ad Pofses-

sionem Pocs Religioforum S. Balilii Magni
,

atque ema-

natione exinde utilitatis in bonum publicum referenda prae
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caeteris veniunt, ac etiam fide digne relata funt; atque ex

authenticis inftrumentis literalibus deducta*

Curatore proinde , & Promotore Praefule condam

Munkacsienfi Manuele Olfavfxky exiftit Monaiterium Po-

csenfe
,
quod veluti perenne monumentum etiam tacen-

tibus linguis loquitur, & enarrat, hujus Apofiolici Viri

fummam in fuperos pietatem, indefefFum ftudium, zelum-

que in promovenda femper, 8t ubique gloria Dei, in au-

gendo cultu Deiparae Virginis
,

in procuranda faluie pro-

ximorum ,
in revocandis ad gremium Sanctae Matris Ec-

clefiae Catholicae errabundis & infidelibus ; atque exinde

apud Augultam Aulam apprime ckarus femel
,
ac iterum

in negotiis Religionis CommifFarius Regius conltituebatur,

vice una cum Decreto ad Tranfylvaniam Anno nempe

1745. mifius, vice altera ad I, Cottum Szathmarienfem

aeque clementer deputatus, opus benigne Ubi injunctum cum

optabili, felicique fuccelfu terminavit, atque hic, & ibi

rem omnem ex afle complanavit ; denique per Sarabaitam

quemdam Sophronium nominatum, populum ad Schisma

concitatum relapfumque Anno 1761. ad realfumendam Sa-

cram Unionem cum optato fuccelfu exhortatus elt
,

Ser-

mone, qui hic fubjungitur per extenfum, typisque Tyrna-

vienfibus 1764. in 4to. vulgato.

CA-
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CAPUT VL

SERMO
DE SACRA, OCCIDENTALEM INTER ET ORIENTALEM

ECCLESIAM
U N I O N E,

Q u G

MICHAEL MANUEL OLSAVSZKY,
Epifcopus Roflenfis, Munkacsienfis

,
per Inclytum Regnum

Hungarias
,

Sc Partes illi annexas

Vicarius Apostolicus,
Sacratifsimae Caefareae - Regiae Apoftolicae Majeftatis

Consiliarius &c.

Occafione fuae cum Regio Decreto Vifitationis

Comitatus Szathmarienlis Populum, per Sarabaitam

quemdam qui Sophronium fe nominabat, ad Schisma

concitatum & relapfum

Anno Domini 1751 .

ad reafTummendam Sacram Unionem cum optato fucceflu

exhortatus eft.

Interrogate de femitis antiquis
,
quae fit via bona,

& ambulate in ea , & invenietis refrigerium

animabus veftris. Jerem. cap. VI. v. 16.

T^uplicis Ordinis, ante Chrifti adventum fuifle in terra

populum Sacra Scriptura non in uno teliatur loco :

Alte-
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alterum Judaicum, Gentilem alterum : Ilie iu unum verum

Deum credens, ac praecepta ejus obfervans, per fidem in

Chriftum venturum falvabatur. Ilte pro libitu fuo
,
Deos,

<k fimulacra varia colens, in coecitate fu a peribat, damna-

baturque. Hunc itaque Populum utrumque ,
ut Deus

,
qui

omnes homines vult falvos facere
,
in unum Ovile

,
feu in

unam falvificam Fidem colligat ; mifit primo Prophetas,

voluntatis Aiae nuntios , & declaratores, quibus dignus non

erat mundus; alii enim ex illis lapidati funt, alii fecti, aliiHebr. 11 .

in occifione gladii mortui funt
,
quapropter novifsime mifit

ad eos Filium Unigenitum, ut omnis, qui credit in eum, Joan» &
v. 1

6

(

non pereat ; fed habeat vitam aeternam. Qui per Ifaiam

Prophetam Aium his verbis praedixit adventum : Venio ,
Ifaiae 66,

inquit, ut congregem cum omnibus gentibus , & linguis :

& venient, & videbunt gloriam meam, & ponam in eis

lignum,. & mittam ex eis, qui falvati fuerint, ad gentes

in mare,? in Africam, & Lydiam tendentes fagittam ; in

Italiam ,
& Graeciam ad Infulas longe

, ad eos
,
qui non

audierunt de me, & non viderunt gloriam meam. Et an-

nunciabunt
<
gloriam meam gentibus, & adducent omnes

Fratres veftros de cunctis gentibus.

Venit igitur Ghriftus in mundum, & circuibat vicos,

& Plateas
,
Pagos, & Civitates fementem verbi Divini

fpargendo, hos
,

ut bonus Palerfamilias ad vineam fuam

vocando ; illos
,

ut Ilex magnus ad nuptias invitando ; illis

ccenam magnam apponendo : illis denarium vitae aeternae

promittendo; vix non ubique fubfequentibus fignis, ficque

Oves, quae perierant, im unum colligebat Ovile. Nec hoc

G fatis

:
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Marci 1 6. fatis : mifit ex eis, qui falvati funt, ApoRolos feilicet, in

v. 15. mundum Univerfum
, ut praedicarent Evangelium omni

Rom. 10, creaturae & praedicarunt : Nam in omnem terram exivit

v. 18. fonus eorum, & in fines orbis terrae verba eorum. Et quia

unum Deum, unum Chrifium, unum Baptisma, verbo:

Unam praedicaverunt Fidem, faetum efi , ut totius Orbis

Fideles ejusdem Fidei dogmatibus, in fiacera charitate*

quae eit vinculum perfectionis
, in unum quafi colligati

f

unum myfiicum effecerint corpus; cujus caput eR ChriRus,

Corinth. membra vero ipfi Fideles Corpora vefira
,
inqut Paulus,

6 . v. 25. membra funt ChriRi, caput CbriRus. Multi, inquit, unum

corpus fumus in ChriRo, Hnguli autem alter alterius mem-

bra. Quemadmodum itaque omnia membra in homine

uniuntur capiti, & unum membrum unitur alteri, ita omnes

ChriRi Fideles uniuntur ChriRo, ut capiti
,

fibi ipfis autem,

ut membra membris
,
per fidem feilicet ,

& charitatem. Et

licut membra capiti conjuncta , ac fibi ipfis cohaerentia ,

dicuntur Unita, ita omnes, qui eandem ChriRi Fidem pro-

fitentur, Uniti vocantur ; namque unum habent caput, &
finguli funt alter alterius membra, ut nominatus Apofiolus

docet.

Et haec efi Unio illa, quae vos parum intelligentes fcan-

dalifat, putantes Unionem
,
aut novam fignificare Fidem ,

aut diverfos inter Ritus eandem confifiere non poffe. In

quo erratis quam gravifsime. Unio autem non novam

aliquam Religionem, verum in Fide jk ChriRo tradita,

omnium in omnibus eundem fenfum, & Profefsionem figni-

ficat. Neque Rituum varietate disfblvitur, aut immutatur :

O „ Unus
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„ Unus Dominus, inquit S. Paulus, una Fides
, unum Ephef.4

9y
Baptisma “ nuspiarn £utem urum Ritum effe dicit. Quod v* 5 '

fi diceret, nec quidem inter ipfos Graecos una effet Fides:

eum idem Ritus non feivetur ab omnibus, fic; quod tos

ipfi fcitis ; Calu geris carnibus vefci non licet: vos vefcimini,

illis uxores habere prohibitum efi: Parochi vefiri, & vos

habetis, vefirum alicujus fi uxor moriatur, aliam ducere

indultum efi, non vero Parochis. Taceo diverfitatem ce-

remoniarum Ecclefiafiiearum. Tot enim fere diverfa funt

Typica
,

quot Monafieria Religioforum
, ut iterum fcire

poteftis. Neque tamen alteram Fidem Calugeros, alteram

vos profiteri dicitis. Manifefie diverfos inter Ritus unam

Fidem confifiere pcffe confitentes. Et hoe modo inde ab

Exordio alia dicebatur Ecclefia Orientalis, alia Occidenta-

lis, quia nempe : alii Ritus obfervabantur a Graecis, alii

autem a Rcmanis, Fides vero una eademque fuit. Nam
fine hac Apofiolo tefie : impofsibile efi placere Deo

,
efique

plane immutabilis, & indefectibilis
,
fecundum illud Chrifii

dictum ; Portae inferi non praevalebunt adverfus eam. Ri-

tus e contra, & ceremoniae mutari poliunt, & mutantur,

ut immutavit ipfe S. Joannes Chryfofiomus
,
qui S. Bafilii

Magni Liturgiam abbreviavit, uti & illi SS. Patres, qui

poenitentiam publicam fufiulerunt
, & corpus ad manus

communicantium dari, contra 90. Canonem Concilii Trul-

lam prohibuerunt: Fide utique falva, & intacta, hoc in-

quam modo ab initio dicebatur alia Ecclefia Graeca, alia

Romana, non quod haec, aut illa, aliam fervaverit Fidem;

verum quod utraque diverfos habuerit ritus
,

partim ab

G 2 ipfis
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ipfis Apoftolis, partim vero ab eorum Succelforibus, San-

ctis Patribus inftitutos.

De quo, feu de Unitate Fidei, inter Graecos, & Ro-

manos, non obfiante Ritus diverfitate, fi dubitatis, inter-

2 Corin. rogate de femitis antiquis ? fed non Pfieudo Apofiolos: (jui

11 * v
* funt operariifubdoli

,
transfigurantes fe in Apofiolos Chrifii , fiunt

autem maledictionis Filii. Verum interrogate Patres vefiros,

A annunciabunt vobis, Majores vefiros., & dicent vobis;

interrogate ergo a Patribus vefiris
,

qui per Evangelium

genuerunt vos, Chrifii Apofiolos, & quidem primo. Inter-

rogate fecundo Sanctos Dei homines, Patres nempe Eccle-

fiae Orientalis
,
qui Sancto Spiritu afflati locuti. Interroga-

te tertio: feptem Concilia in Oriente celebrata; denique;

Ipfos Graecos Imperatores? Interrogate, quae fit via bona,

& de femitis antiquis
,

quibus illi incedentes -invenerunt

refrigerium animabus fuis ? & omnes uno ore dicent vo-

bis : fe via Unionis in Fide cum Romanis perveniffe ad

coelum
;

quorum refponfa ,
donec ego ex eorum fcriptis

vobis protulera, tam attente audite, quam libenter falvi

elfe cupitis.

Inter Patres, qui per Evangelium genuerunt vos pri-

mus fe offert S. Lucas Evangelifta, qui in die Pentecofies

Spiritus Sancti fuper Apofiolos adventum; & eorum prae-